
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 settembre 2006 - Deliberazione N. 1498 -
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Raccomandazioni per l’intervento precoce cen-
trato sulla famiglia per i bambini affetti da sindrome di Down e altre disabilità congenite. Con allegato

PREMESSO:

- Che la Regione Campania è da tempo attivamente impegnata nella preparazione di atti di programmazio-
ne , indirizzo , coordinamento e supporto tecnico alle AA.SS.LL. e AA.OO, tesi a promuovere il miglioramento
dei servizi alla persona ;

- che la tutela della salute in ambito materno/infantile costituisce un impegno di valenza strategica per gli
interventi di promozione alla salute e del benessere psico-fisico nella popolazione generale;

VISTE:

la Legge n. 502/94, la L.R n. 32/94;

il Progetto Obiettivo Materno Infantile (POMI) di cui al D.M. 24.4.2000, che prevede, tra gli obiettivi prio-
ritari la riabilitazione pediatrica con la realizzazione di interventi volti alla prevenzione, alla tutela ed alla pro-
mozione della salute mentale nell’intero ciclo di vita in particolare in età evolutiva;

CONSIDERATO:

- che il Dipartimento di Pediatria dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”ha contribuito in questi
anni a creare il circuito per il miglioramento diagnostico/abilitativi/riabilitativo dei pazienti pediatrici con sin-
drome di Down;

PRESO ATTO:

- che con nota n. 1671 del 27/7.2004 il Dipartimento di Pediatria inviava una proposta per il proseguimento
delle suindicate attività ;

- che tra gli obiettivi della suddetta proposta era prevista l’elaborazione delle Raccomandazioni tecnico-
operative per gli operatori del settore sulla diagnosi precoce centrato sulla famiglia per i bambini con Sindrome
di Down ed altre disabilità congenite;

- che con Decreto Dirigenziale n.389 del 3.12.20004 fu finanziato la prosecuzione dell’attività;

TENUTO CONTO:

- Che con nota del 7.6.2006 il Dipartimento di Pediatria dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”,
acquisite agli atti del Settore Assistenza Sanitaria il 9.6.2006 con prot, 2006.0504071 sono state trasmesse le
“Raccomandazioni centrate sulla famiglia per i bambini con sindrome di Down e altre disabilità congenite”;

RITENUTO:

- che il servizio Materno Infantile ha ritenuto che nella fase attuale occorre emanare delle direttive relative
all’iter per l’ intervento precoce centrato sulla famiglia per i bambini con sindrome di Down e altre disabilità
congenite";

Propone, e la Giunta , in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare e adottare le Raccomandazioni per intervento precoce centrato sulla famiglia per i bambini
con sindrome di Down e altre disabilità congenite", di cui al documento allegato, che fa parte integrante del
presente atto;

- di trasmettere il presente atto ai Settore Assistenza Sanitaria, per quanto di competenza ed al Settore
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 51



52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 53



54 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 55



56 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 57



58 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 59



60 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 61



62 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 63



64 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006


